Verum alia quæstio est, An confirmatio in loco profano facta sit nulla? Non desunt, qui aperte inductam volunt prohibitionem, *d. cap. 25. arque ita nullitatem, per text. l. Non dubium Cod. De legib.* Verius tamen, isto cap. non contineri nisi nudam reprehensionem confirmationis factæ in loco profano, sine alio juris effectu: ut non tam declaratur irrita, quàm minus honestè & convenienter facta. Innoc. *d. c. 25. & ibid. Wamef. n. 3. & 4.* Quòd facit, quod potestas confirmationis magna ex parte sit voluntariæ jurisdictionis, & plerumque in contentionem, nemine se opponente, non trumpan, modò seruetur forma præscripta,

scripta, *cap. fin. eod. in 6.* in quo requisita omi-
sa ponere nullitatem.

- 83 Confirmatio electione inchoatum matrimo-
nium spirituale ratificat, ponit jus in rem, dat
facultatem administrandi spiritualia & tem-
poralia, atque exercendi ea, quæ sunt jurisdic-
tionis, quarens electio est valida. * Ante
84 confirmationem se immiscens administratio-
ni, vel per se vel per alium, quocunque tan-
dem titulo id faciat, omni jure per electionem
quæsito hoc ipso privatur, *c. 1. eod. in 6.* quod
sponorem sibi contra Apostolum adsumat,
cap. Qualiter 17. hoc tit. Nisi per Transalpinum
confirmatio sit petenda à Rom. Pontifice, nam
eo casu ante obtentam confirmationem est
electus potestas administrandi permilla; ci-
tera alienationem tamen, ne pendente confirma-
tione deperat quid rerum Ecclesie, *c. Nihil 44.*
in fine h. t.

Quid si confirmatio fuerit nulla? Si quidem
per ignorantiam facti, quæ est probabilis, nul-
lam poenam subit electus, administrationi se
ingerens, quia abest culpa: si vero juris, non
erit immunis electus à poena prædicta, quia il-
la, cum sit improbabilis, culpam ponit. Quod
& procedet eo casu, quo appellatione interp-
sita & pendente, ea non obstante, electus se in-
gerit, *Glossa in d. c. 5. v. confirmetur* Electus in
Abbatissam, à majori parte quidem, non tamen
à duabus, si alie non accedant, interim dum in-
quiritur per superiores, est facultas admini-
strandi, citra alienationem, *c. Indemnitatibus*
43. §. si vero eod. in 6.

- 85 Consecratio spirituale matrimonium con-
summat, & concedit etiam ea, quæ sunt ordi-
nis. Facienda ea est à superiore, *inf. tit. 11. De*
temporib. ordinat.

- 86 In Abbatibus loco consecrationis est bene-
dictio: quæ negligenter differatur per Epis-
copum, electus nihilominus gaudet nomine Ab-
batis, & benedicit Monachos, ne ex mora mo-
nasterium patiatur detrimentum, *c. 1. ubi Glos-
sa inf. De supplen. neglig. Pralat.* Quod aliter se
habet in Episcopis, qui ante consecrationem
ne quidem nomen Episcopi adsumunt, quod
per eam demum censetur conferri ordo Episco-
palis.

- 87 Electio Pontificis Rom. olim penes Cle-
mum fuit, vicinos scilicet Episcopos, adsen-

riente vel postulante populo. Nam penes po-
pulum non fuisse jus eligendi Pontificem, su-
pra h. t. dictum. Hodie est penes Cardinales
S. R. E. A quibus electus non aliter pro P. R.
est habendus, quam si duæ præsentium par-
tes in eundem consenserint, *c. 6. h. t.* In hac
autem electione pleraque alia observanda pro-
ponuntur, *cap. 3. h. t. in 6.* *Cap. Clement. 2. eod.* ad-
inventæ ad hoc, ut avertantur fraudes, & ne in
longum protrahatur electio R. Pont. cum de-
trimento Ecclesie: quibus postremo accessit
Constitutio Gregorii xv. aa. 1621. vii. Kal. De-
cemb.

Illud vero in ea speciale est, quod electo
continuo quærat jus, citra confirmationem;
qua non indiget, cum superiorem non habeat.
Quod olim ab Imp. confirmata legatur, id u-
surparum potius, & postea abrogatum, ut di-
ctum *sup. h. t. n. 22.*

Quantum ad Imperatoriam dignitatem, de
qua agitur in *c. Venerabilem 34. h. t.* ea quoque
defertur electione, non successione; quod opti-
mum quemque electio inveniat, *Tacit. lib. 1. Hi-
stor. & convenientius sit imperatorum omni-
bus, eligi ab omnibus.* *Plin. in Paneg. Trajanti*
quamvis succedendi ratio in aliis plerisque usur-
pata minus habeat discriminis. Spectat electio
ista ad septem Germanie Principes, tres Eccle-
siasticos, quatuor seculares, *Vide Azorium. In-
stit. Moral. Tomo 2. lib. 10.*

Ubi quæritur, An hoc jus iis accesserit per
Rom. Pontificem? R. Id quidem ab aliquibus
in controversiam vocari, *Molin. in proemio ad*
Consuet. Paris. Duar. De sacris Eccl. ministr. lib. 1.
cap. 4. circa med. lat. tamen patere ex d. c. 34.
à Romana Sede ad ipsos id juris & potestatis
pervenisse, ab eaque Imperium Romanum in
personam Caroli Magni à Græcis ad Germa-
nos esse translatum, Unde & jus examinandi
electum Regem dicitur ibi spectare ad Rom.
Pont. quod signum est ab ipso promanasse,
quia alias id temerè prætenderet, si suo Mar-
te Germani id juris sibi vindicassent. Exprimi-
tur idem aperte in *Clement. unica De jure-
jur.* Consentiant orthodoxi, dissentiant novi
quidam homines, præcipue nova sectario-
rum fœce infecti, nihil non à Romana Sede
profectum nauseantes, super qua re disputa-
re pluribus est præter hujus instituti ratio-
nem,

nem. Qui ampliolem discursum desiderat, legat Bellarm. *Tomo 1. Controvers. 3. lib. 5. cap. 8. vers. Sextum exemplum.* & Baronium *Tomo 9. & 10. Annal.*

90 Centroverſa autem est quaestio. An Rom. Pontifex possit Electores isto jure privare? Resp. Glossam penult. in c. 2. *De re judic.* & Joannem Andream *ibid.* velle, hoc non esse licitum Pontifici, nisi in casum, quo eligere nolunt. Verius, posse auferre, & ad alios transferre, justa causa sit postulante, ut quia schismatici, haeretici, negligentes in eligendo, cum detrimento & scandalo Ecclesiae, populique Christiani. Nam ut ipse ad istos tranſtulit illam facultatem à Graecis ex causa, quidni & auferet? cum ejus sit destruere, cujus instituere: praecipue in privilegiis, ubi eorum est usus. Et occorrit ex *d. Clem. unica & d. cap. 34. Adde Azor. d. lib. 10. cap. 3.*

91 Porro electus in Imperatorem non continuo adsumit Imperatoris nomen, sed designati, vel electi tantum; & olim Germanorum Rex electus, postea Romanorum Rex appellati coepit. Imperatoris nomen adsumit confirmatus à R. Pont. cui id esse juris docet jus, & habet praaxis, *d. Clem. un. uti & reprobandi.* ex causa indignitatis, & stante paritate votorum ac discordia electorum, alterius electionem approbandi, ut tradit *Gloſ. d. Clem. un. V. Regis.*

TITULUS VII.

De Translatione Episcopi.

SUMMARIUM.

1. Translationes cur regulariter prohibita.
2. Solus Pontifex transfert Episcopos.
3. Vinculum matrimonii spiritualis est fortius carnali.
4. Poena tranſeuntium propria auctoritate ad aliam Ecclesiam.
5. Translatio facienda ad majorem Ecclesiam.
6. An quis invidiosus possit transferri.

92 Translationes Episcoporum de Ecclesiis in Ecclesias regulariter prohibita; cum ad transigendam ambitionis & avaritiae occa-

sionem. *can. Episc. vii. q. 1. & passim:* tum quod matrimonium spirituale inter Praelatum & Ecclesiam initum non sit dissolvendum, five ex parte Ecclesiae, five ex parte Praelati, etiam tantum confirmati, quia confirmatio matrimonium spirituale faciat ratum, *c. 2. hoc tit.* Causa tamen facit eas licitas, *can. Mutationes, can. Scias, can. Omnes, can. Sicut. vii. q. 1.* utilitatis scilicet aut necessitatis, accedente nihilominus auctoritate sanctae Sedis. Soli enim Rom. Pont. est auctoritas transferendi Episcopos, *d. can. Sicut in fine c. 1. & 2. hoc tit.* ubi quod dicit Innoc. vinculum matrimonii spiritualis esse fortius vinculo carnalis, non meretur reprehensionem, quasi secum pugnaret Pont. ut quidam volunt in Sedem Apostolicam minus bene adfecti, cum optimus ille sanctissimusque omnium iudicio habitus Pont. recte praetulerit vinculum spiritualis matrimonii quasi fortius carnali, quod hoc solvatur morte; ita ut non teneatur redire ad uxorem resuscitatus, secundum Apostolum *ad Roman. 7.* & communem opinionem, de qua *inf. tit. De secundis nupt.* Praeterea per ingressum & conversionem alterius, ut dicitur *ad tit. De convers. conjugat.* Spirituale vero non tollitur per mortem, propter impressum characterem; & per translationem non alias, quam auctoritate summi Pont. cui soli, uti jam dictum, est auctoritas transferendi Episcopos. Et hoc est, quod in *d. c. 2.* solum intendit disputare Pontifex. Inferiores transferendi auctoritas est penes Episcopos. *cap. 4. inf. tit. 9. De renuntiis.*

Episcopus propria auctoritate tranſiens ad aliam Ecclesiam, sua relicta, nec ad suam redire, cujus mediocritatem desepit, nec in aliena, quam per avaritiam & improbam ambitionem concupivit, permanere permittitur, *cap. 3. hoc tit. can. Si quis: 22. viii. q. 1.* Sacerdos aut Diaconus propria auctoritate ad aliam Ecclesiam se tranſrens, nisi monitus revertatur, puniendus excommunicatione, *can. Si quis: vero vii. q. 1.*

Translatio autem si eam faciendam suadeat utilitas, aut necessitas Ecclesiae, facienda ad majorem Ecclesiam, non etiam ad minorem, *c. 1. de Cler. non resident. vel parem.* quod hoc minus deceat, & nulla sub sit utilitas, quae suadeat, *c. 1. h. t.*
Dabi-